D.

[fo. 83b. col. 3.]

- [D]uar** .i. imat. ut est aduaraib drecht .i. ar imad na focul
bit aigi.
- Duar** .i. rann. ut est cidh duar donesa nath .i. rann is fíu
duan donesa .i. tainsemh.
- Durnn** .i. lucht no foirinn ut est cis duirnn dilmaine fil
iriaraibh righ.
- Dergoin** .i. diguin no sarugudh amail adeir issed[?] a dire
cidh dergoine daon.
- Dal** .i. caingin. ut est dal diangetar ambrugh .i. is caingin
diangetar.
- Dinn** .i. innile. ut est do .x. n[d]indib tuait[h]i.
- Donn** .i. dub. ut est bla det donn cerg.
- Drechta** .i. duana no laidhe ::::: ut est drechta .c. cat cā
conḡ neinech in alio loco .i. imair [?]
- Dighde** .i. sith. ut est iardaig .i. in airdighi .i. tolo dighi .i.
sith .i. cumal gach aonaigh .i. diubrait.
- Direch** .i. nochta. ut est direch ndligidh.

- Derach** .i. derscaithach ut est bid derach do termin.
- D[elann]** .i. gae ut est imarcor delann.
- Dian** .i. fior. ut est dinab con diglaibh dianaib dergib dera-
star .i. dias duir coningaibter[?] tagra.
- Duibell** .i. utmall. ut est duibell lon lobur.
- Dreman** (.i. *debaid*) .i. obann. ut est sab duire (.i. oband)
dremna.
- Deruscad** .i. dellra scoth.
- Dem** .i. glan. ut est do eim dos dem iar nach ndein.
- Dlutar** .i. raiter. ut est mac mna druithi dluthar aniarfine
ucht.
- Diuchlad** .i. cennach. ut est diuchlatar enigh dim .i. cen-
naighter no adhbullaatar [leg. adhbulluatar?].
- Duil** .i. lebur ut est eachna duili .i. aircella na duili sloinnti
.i. genel-
- Dil** .i. innlad. ut est gin dil daime risi.
- Donnedar** .i. di imis. ut est doindedar dallbach do triar.
- Diangaid** .i. dia cuinnigh. ut est dianguidh suadh sar fo-
geilt.
- Dilmuin** .i. dilis. ut est ar it dilmuine air areir bretheman.
- Duchonn** .i. loinniucc no ceol. ut est colum cille cein do bo
bidh mo duchonn dail go firt.
- Dubh 7 dobur** .i. is dub ar duine 7 is docha ar fiadhnaise.
- Duabar** .i. duaibsech. ut est duabair gnim grian cobligh .i.
is duaibsech in gnim aoradh intí is comfial ré grein.
- Dluim** .i. imad. ut est ona ainces berar an dana dluim.
- Dearmen** .i. dermat gacha indlige dermen.
- Drenn** .i. debaid. ut est nis dring drenga.
- Datan** .i. aiti. ut est saorfad a [ms. saor fada] datan dathnait.
- Deis** .i. ceile no cuiriu no slogh. ut est .vii.madh dire dia
deis for bran.
- Droch no drogh no drong** .i. maith no direch. ut est cai-
nell aingaither drogh moltar trí .x. de.
[fo. 84a. col. 1.]
- Doglinn mo digh** .i. connuigim. ut est do glinn mo digh
do tinnlaca ar imat mo sofis.
- Doglinn** .i. dighluim no tinol. ut est doglinn glasaib tem-
rach .i. tinólter é a glaisinib na tulach. temair tulach da
reir sin.
- Dogrinn** .i. tobach. ut est drisic dogrinn cotri certle cum
.i. toibgi in drisiuc cuma naidm fri tri certle is fiu scre-
pull. 7 adeir fos menebe dogre .i. menebe toibgise in ga-
daide nigaib grem aithgina taracenn.
- Derla** .i. dilsinghud no do roilled. ut est nade daonachta derla.
- Dobur** no **duabur** .i. duaibsech. ut est dobur cuitichta te-
gaid .i. in forinn.

- Dobre** no **dobria** .i. diburnadud. ut est mit[h]igh dosum ce dobre bir clethi for dorus .i. cia diburnaíd fairbanna don cli biraich bis os onn for dorus.
- Durgnaide** .i. digranta ut est durgnaide fechtus foriliu aon fer .i. is digrant[a] in gnim dogui intansin itir sochaidhe.
- Dulaighi** .i. bedaighi. ut est dulaighi drus rodama ina dosum .d. .i. is bedaighi in meracht rodama dosum ar a dán.
- Digna** .i. crocha. ut est a fuine an dignæ. no digna .i. sasadh. ut est digna gacha galair.
- Drecht** .i. imat. ut est soid indos dagdrechtaib grad .i. impo codos acata daghimat ngraidh.
- Drecht** .i. eolus. ut est carmar drechtach rarunach.
- Dos** .i. doinnim amail adeir coire .g. gach la duine is for beolu atá ann .i. in aois dois .i. in aos doinnim .i. di fo diultadh.
- Docoislet** no **docoisilet** .i. dodechsat. ut est [do]coislet fort fiadhmuine.
- Doalaigh** .i. dasacht no mire. ut est mífocul marmarta dogui doalaigh.
- Darba** (.i. imat) .i. cumal amail atbeir a cain techta bered darba mucha anfis .i. cumal o chách tareisi.
- Dotoruidib** .i. taithneam. ut est a dotoruidaib tin .i. taithneamaighsim aithirne amail teineghim aerachus dogenam.
- Digluinn anail ailib cainib** .i. a dligi taithneamach no a briathraib taithneamacha. ail briathraib dareirsin.
- Deand** .i. de ut est deam ananna .i. denamain dainaib hí .i. in anail. no amail diaidh do teinid.
- Doneas** .i. toinnsi no tairisid no taithnid. ut est doneasa cerd caich no donaile.
- Dirit** (.i. ascomrad) .i. ernith. ut est dirith as gach airechus dibsin.
- Domnath** .i. munadh no traothadh. ut est inocbail duir domnath indsci .i. muinid dó each innsci ndlightigi. no din traethad indsci indlightigi.
- Derchail** .i. deliugudh. ut est ol de nach duil derchail .i. conarodighla no conarodeilighi ní dia tsalchur fria.
- Deara** .i. digail. ut est aire echta ise condera a gresa cin cumsanad .i. coroderb digla in grisa imdergtha doberar for in cinel cin comana dligi cin tairisim.
- Dlicht** .i. cinned. ut est cin derb dilsí dlicht .i. can cinne a dilsithe codemin.
- Desruith** .i. deroil. ut est discipul na desruithe deruscaib .i. nocha deróilí nasin inní derbcinnter don deiscipal.

[fo. 84a. col. 2.]

Dric .i. ferg. amail adbert an feiliré mac deic dric nad cealamh.

- Deilm** .i. foghur no crith no gair. ut est condelmum a gretha.
- Dighnae** .i. dímicin. ut est cona dubhsluagh dighna. no dighnae .i. drochgne no tar no trogh. ut est ualarius ein dighna. felix fuar.
- Dixsa** .i. ard no uasal ut est riched reim as dixsa.
- Dail** .i. airacht. ut est ronbé uas barndalaib.
- Domairbera** .i. romtairbera .i. dobera damh. ut est domberar dan la crist caim tar dile.
- Dorala** .i. donarluidh no donaraill. ut est dorala tar romuir .i. dorocht tar in muir mor.
- Dechaid** .i. dochuaidh. ut est mo cua caindechaidh.
- Digrus** .i. diamair.
- Dinn** .i. ard no cleith. ut est for dinn flatha finne .i. for cleithe neime.
- Dire** .i. talum. ut est for nem an conrala (.i. roela) cen laithi don dire .i. talum.
- Dilucht** .i. dilgudach. ut est frim diubairt ba dilucht.
- Dofarcat** .i. foruaisligheat.
- Dirim** .i. imad. ut est rotursim andirmann.
- D[i]ubairt** .i. diprecoit .i. adhbulguidhe. ut est fria dia is diubairt fri deaman is dñert.
- Decmaic** .i. sist. ut est a beth slan ni decmaic bias. slainti dó acht do gres. no decmaic .i. ingna. ut est decmaic fer cen enech. no decmaic .i. doiligh ut est ben dofairgeth ar decmuic .i. coibchi fngna no doile.
- Dighi** .i. glanadh. ut est do ní molad di dia dighi .i. dia degbhighi no dia glanadh no dia buidhechus.
- Dunadh** .i. sluaghadh no nert no fas no faslongport. ut est cona dunadh dana.
- Deblen** .i. oní is déb[il]is.
- Dedbul** .i. dereoil. ut est ní dedbul a laithe.
- Doforcet** no **dosaircet** .i. doroisceit no derrscaighit. ut est in da apsdal .x. doforcat each nairim.
- Doche** .i. dothchus no duthchus. ut est frium as mor a doche.
- Drobel** .i. documal no drochurlabra no cumgach. ut est for nencoslan soleir rodrebraing iarndrobeil.
- Dlom** .i. inn no erfugair no dluigh no aisneidh. ut est dlom díis ar fichit martar co mét .n.
- Duithne** dereoil .i. gin innile no gin eneclann uair adeir .d. ni samailter do daor na duithne.
- Druth** .i. drochduine. ut est focenai 7 araile. moighes druth .i. dobeir sí moga arna drochdainib ineicsi.
- Donn** .i. cuirm. ut est siris donn dibeoil .i. srethnaighi in donn sin .i. in linn do urlabra doneoch.
- Duil** .i. sluinne. ut est ailín duilam duilib dlige.